Rerum publicarum conditionibus saepe mutatis fervor initialis etiam in hac re refriguit, quare etiam proposita nostra hucusque plenae executioni dari haud poterant. - Via autem scientifica, sicuti ex opinionibus optimorum concludi potest, ita iam praeparata, quod post valde optatam ac congruam Praesulum Nostrorum adhortationem paternam etiam via ad corda fratrum non solum Graeci, sed et Latini ritus Catholicorum verosimiliter panditur. Qua de causa humillimis precibus adire audebamus Ordinarios nostros omnes Hungaricos, ac item fiducialiter supplices rem unionisticam, SS. Domino Nostro tam pergratam ac temporibus nostris tam adaptatam omnibus ad quos in Hungaria pertinet, - commendare dignaretur.

Statuta unius sodalitatis ad instar statutorum „Associazione Cattolica” publicata ac in 2200 exemplaribus distributa et ad omnes paroecias utriusque ritus Hungaricas missa sunt. Nunc expectamus responsa ac consilia, quibus auxiliantibus rei unionisticae in Hungaria perfectius servire volumus. - Usque ad hodiernam diem pervenerunt ad nos 213 responsa, ex quibus 66 praenumerabant organum nostrum, 66 optant organisationem sodalitatis unionisticae, 77 vero sine ulla opinione reiiciebant exemplaria honoris causa eis gratis missa. Inveniuntur etiam, qui rem unionisticam in Hungaria parum mereri observationem aiunt.

Ultimis his diebus autem ad Gaudium nostrum sincerum accepimus litteras officiales e conferential Excellentissimorum Episcoporum Hungarorum ab Eminentissimo ac Reverentissimo Domino Iustiniano Card. Serédi ad me missas, in sensu quarum utriusque ritus Ordinarii sodalitatem unionisticam organisandam sacerdotibus suis ac fidelibus libenter commendabunt. Nunc ex infimo corde grates optamus, ut Deus Optimus Maximus benedictione sua prosequatur initium hunc tandem efficiosum ac prosperum.

Iuxta opinionem nostram humillimam negotium sodalitatis nostrae erit:

1./ Enixe laborare, ut etiam sacerdotes populusque catholicus Hungaricus missas precesque offerant pro conversione populorum Slavorum et aliorum ab unione ecclesiastica separatorum.

2./ Quia Summus Pontifex Noster congressus unionisticos „non tantum probat, sed laudat, aptosque ad inflammandos animos censet”, - volumus etiam nos per sodalitatem nostram dies ac hebdomadas praeparare unionisticas orientales.

3./ Angelamus uterius efflagitare, ut res, studia Orientis separati in omnibus nostris facultatibus theologicis sistematice pertractetur; nam specialis pertractatio, rectius educatio clerus iunioris in spiritu unionistico instituenda maximi esset momenti praesertim in Hungaria russiae Subcarpathicae prope adiacente, ubi schizma etiam diebus nostris grassatur.

Ad animos inflammandos ac ad leviorationem cognoscendi Orientis separati ac Catholici uniti hucusque edidi curavi ac maxima e parte scripsi libros et libellos sequentes:

1./ Unionismus (Notitia quaestionis ac de statu Orientis)

2./ Pius XI. ac S. Unio.

3./ Catholicismus ac S. Unio.

4./ Eucharistia ac S. Unio.

5./ Oriens ac SS. Eucharistia.

6./ Primatus Romanorum Pontificum in speculo orthodoxiae.

7./ Liturgica Ecclesiae Orientalis pro usu scholarum superiorum ac mediarum.

8./ Libros precationis pro usu iuventutis ac populi, necnon pro usu sacerdotum et cantorum.

Ex his libris gratis distribui circa 300 exemplaria pro illis fratribus nostris sacerdotibus, qui ad tollendum schizma intentiones offerre parati erant. — Nunc etiam, si circumstantiae fuerint aptiores, sub prelum typographicum mitto liturgicam comparativam, rectius parallellam, ut benevolis fratribus nostris ritus Catholicis latini cognitio ritus orientalis, necnon valor eius dogmaticus ac historicus levior evadat atque mutuuum amorem inter variorum rituum fideles foveat.

Anno currente post Congressum splendidissimum Eucharisticum Internationalem Budapestiensem et mutuae relationes fidelium utriusque ritus Hungaricorum a sacerdotibus edotorum etiam in rebus cultus divini levius imaginari possunt, nam tempore Congressus in basilica S. Stephani I. Regis Apostolici Hungariae sacra liturgia aequo iure etiam in ritu orientali puro Graeco quoque adstantibus fere triginta milia hominibus utriusque ritus celebrabatur, et ad nostrum gaudium immensum Professionem fidei Niceo-Constantinopolitanam in Liturgia S. Joannis Chrysostomi praescriptam ipse Legatus Suae Sanctitatis: Emmus ac Revmus Dominus Eugenius Card. Pacelli animum omnium totaliter sibi cincilians decantabat!

Dein etiam sessio nostra orientalis unionistica, occasione Congressus habita, cordi erat multorum Praesulum latini ritus Catholicorum ac fidelium, imo etiam Illustrissimorum virorum S. Congregationem Nostram representantium.

Finis enim, opus coronans, sodalitatis unionisticae, - quem sibi proponere possumus, - id esse debet, ut etiam populus christiano-catholicus cuiusvis ritus precibus ac largitate sua a Salvatore Nostro, necnon a Vicario Eius in terris tam exoptatam unionem libenter promoveat. Sicuti Ecclesia sine populo nev

imaginari potest, item actiones eius, etiam maximi momenti, inanes evadunt sine fervido adiutorio fidelium adhortationibus SS. Patris Nostri incensorem.

Iteratis precibus humillimis oramus orabimusque Deum Optimum Maximum, ut det omnibus nobis unionem cordium!